Universitätsbibliothek Paderborn

**Sacerdotale Ad consuetudinem S. Romanæ Ecclesiæ
aliarumque ecclesiarum ex Apostolic[a]e bibliothec[a]e ac
Sanctorum Patrum iurium sanctionibus, &
ecclesiasticorum doctorum scriptis ...**

Venetiis, 1579

Quale debeat esse vinu[m] q[uo]d in co[n]secratione sacr[ament]i Euch.
ministrat[ur], & de defectibus eius q[ui] occurrere possunt. c. 51

urn:nbn:de:hbz:466:1-40307

Yirmissa occurrentibus.

95

ta. Hec S. Tho. et Albertus. Item sigrana alterius generis
sunt ad mista tritico in tanta quantitate, qd altia spes faciat,
sive qd medium constituant, non poterit eo fieri sacram, in ex modo
quantitate non impeditur. S. Tho. et Albertus, et Petrus.

CSi panis sit de aqua rosacea defectus dubitatetur inter docto-
res. Et S. Th. dicit esse probabilem, qd non possit confici. **C**Si sacerdos infra missam ante consecrationem aduerat hostiam no
naturam, vel esse corruptam; remota illa hostia, aliam po-
nat; et a canone reincipiat. Si vero post consecrationem hoc aduer-
tit idem faciat ponendo aliam hostiam; et eam sumendo: sed ni-
bilominus postea illam primam sumat: aut alijs sumendaz tra-
dat, vel eam reverenter servet. Petrus. Quid autem dicit hic
Petrus qd reincipiat a canone. S. Th. tñ dicit in simili casu esse
reincipiendum tñ a verbis consecrationis, vt habes infra. Si
vero sacerdos aduerat dictum defectum hostie postquam sum-
psit: licet in isto casu variet docto. tamen S. Tho. tenet in Ter-
tia parte, qd debet aliam ponere hostiam, et consecrare, et sume-
re: qd preceptum de perfectione sacri maiorum est ponderis quam
preceptum, qd a iugis sumatur. **C**Per id autem quod dicit
Petrus: Si sacerdos infra missam aduerat hostiam non esse
triticeam, vel esse corruptam, patet quid agendum sit. Si nulla ho-
stia fuerit posita, vel si posita fuerit perdita. Et per id quod di-
cit S. Tho. si aduerat de defectu hostie post eius sumptionem
potest hoc idem intelligi, si aduerat etiam post sumptionem san-
guinis, rursus qd ponat nouum panem et nouum vinum et con-
secrat, atqz prosequatur, et sumat, ne sacram remaneat imperfec-
tum: quod magis expresse apparebit infra, ybi statim dicetur
de defectu vini, et ponent magis expressa verba ipsius S. Tho.

CQuae esse debet vino, qd in consecratione sacri eucharis-
tie ministratur, et de defectibus eius qui occurtere possit. Cap. 51.

O Vino primo sciendum est, qd si vino factum est omni-
no acetum, no potest de ipso confici sanguis Christi: quia
vino dissert et acetum, sicut viuum et mortuum, sicut philosophus. Sed si vino sit in via quasi acescendi, tunc idem est in-
dicum, quod de pane, qui est in via ad corruptionem, scilicet qd
potest confici: peccat tamen huiusmodi conficiens grauter, pro-
pter irreverentiam sacramenti. Sanct. Thomas, et Albertus.

Et

De defectibus

Et addit Albertus, q̄ si vinum putridum sit tantū, q̄ yini natūra perdidit: non pōt p̄fici. Quod si nō est corruptū, sed in via, pōt p̄fici: sed tñ p̄ficiens peccat, vt dictū est de vino, qđ tēdit in accū. Et idē intelligendū de vino multū pontico, sive acri. De agresti nō potest z̄gci. S. Tho. et Albertus. De musto pōt p̄fici: non tñ faciendum est de multū recenti pp̄ter impuritatez. S. Tho. et Petrus. Si vino apponatur tanta aqua, q̄ non conuertatur in ynum, non p̄ficitur. Et non debet apponi aqua rosa-cea, vel alia artificialis. Si tñ apponenteretur in tam modica quātitate, q̄ in ynum conuerteretur, conficeretur. Hęc S. Tho. et Petrus. Item si sacerdos poss̄ secratōnem corporis, san-te consecrationem sanguinis percipiat aut vinum aut aquam non esse in calice, debet statim apponere et consecrare. Si vero post oīa verba secratōnis percipiat, q̄ vinum nō fuerit pos-tum, sed aqua: siquidē hoc percipiat ante sumptionez corporis, debet deposita aqua si ibi fuerit, ponere vinum cum aqua, et resumere a verbis cōsecrationis sanguinis. Si vero hoc percipit post sumptionē corporis debet apponere aliā hostiā simul q̄ sanguine iterū p̄scrāndā, et in fine sumere hostiam iterum cōscrātā et sanguinem, non obstante ēt si prius sumpfit aquam, que erat in calice: qđ p̄ceptū de perfectione sacri maioris pōderis est, qđ p̄ceptum, qđ hoc sacrum a ieiuno sumatur. Hęc S. Tho. Ex p̄dictis nunc verbis demonstrātur illa duo, que supradicta sunt, cum de defectu panis dictum est. Dicit ēt S. Thom. q̄ non sufficit sacerdoti solam hostiam sumere ne imperfectum remaneat sacram: sed si solam sanguinem aliquis consecraret: et sumeret: ita remaneret sacram imperfectum, sicut si solam ho-stiam consecraret, et sumeret. Tunc aut̄ solam sanguinem consecrasset et sumpfisset, si post sumptiones sanguinis cognosceret, q̄ hostia non fuisset triticea, vel q̄ fuisset corrupta. Et vt hic dicit S. Tho. etiam si solutum sit telunium, repetendum est sa-cramentum, vt sit integrum. Et cum miss̄ celeb̄itas terminetur benedictione sacerdotis, vt dicetur infra: non ita indicandum est de defectibus miss̄ reparandis ante benedictionez sa-cerdotis, cum adhuc stet officium miss̄: sicut post benedictionem, quando iam est solutum officiū miss̄: quia post benedictionem, quicquid fieret, magis videretur iteratio miss̄, quam reparatio

In missa occurrentibus.

96

reparatio defectus. Item ex verbis sancti Tho. immediate superdictis apparet, q̄ in reparacione sacramenti imperfecti sufficiat resumere a verbis consecrationis; inde tamen omnia ordinatae sunt repetenda, quia vt dicitur. 7. q. 1. perfecta non possunt dici sacramenta, quæ perfectum non habent ordinem. Et S. Th. dicit: q̄ immane est sacrilegium: si non perficiatur hoc sacramentum. Unde concilium Toletanum tulit sententiam excoicationis in eos, qui cum possunt, non perficiunt istud sacramentum: vt patet supra in loco decreti unimediate allegato.

C De defectu aquæ. Cap. 52.

Sacerdos si percipiat aquam nō fuisse appositam in vino ante consecrationes sanguinis, ponat eam: et dicat verba consecrationis. Si autem percipiat post consecrationē sanguinis, nullo modo debet postea aquam apponere: quia nō est de necessitate sacramenti: et sequeretur corruptio sacramenti in aliqua parte. Siquis tamen ante consecrationem scienter dismiseret appositionem aquæ, grauitate peccaret: quia ageret contra constitutionem ecclesie, et quia dominum apposuisse creditur. Non autem sufficit q̄ aqua apponatur, quando vinum adhuc est in dolio, quia hoc non significaret aliquid: sed oportet, viuente oblatione apponatur ad sacram. Hęc d. Tho.

C De defectu formæ. Cap. 53.

Pro notitia formæ, sciendum est, q̄ Ambrosius in libro de sacramentis dicit, q̄ hoc sacramentum conficitur in verbis, et sermonibus Christi. Ex quo dicto concludit S. Tho. q̄ forma consecrationis huius sacramenti sit: Hoc est enim corpus meum: et Hic est enim calix sanguinis mei, noui et eterni testamenti mysterium fidei, qui pro vobis, et pro multis effundetur in remissionem peccatorum. Illa vero verba, Accipite et manducate, pertinent ad usum materię consecratę. Similiter illa verba, Hęc quotiescumq; et, pertinent ad usum huius sacramenti: quia usus non est de necessitate sacramenti: vt dicit idem S. Th. Item illa coniunctio, enim, non est de substātia formæ: tñ dici debet sibi usum ecclesie, qui usus a beato Petro initium sumpsit. Etiam beatus Th. dicit q̄ si predictę formę mutetur, nihil efficitur, et si videantur verba idem significare: similiter si aliquid de dictis formis diminuit. Si vero aliquid adderet, quod